

VILNIS

(THE SURGE) LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY Published twice except Sunday and on every Thursday together with the regular editor is published in English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago 28, Ill. PHONE, VICTORY 7221.

Sovė Atgal

Atrodo, kad republikonių ir abelnai re-akcinukų užsimojimas prieš CIO Politinės Akcijos Komitetą, o per jį prieš prezidentą Rooseveltą, sovė atgal jiems patams.

PAC galva Sidney Hillman klausinėtus Kongresinės Komisijos rinkimų lėšas tyrinėti visa diena. Jis turėjo ir tos organizacijos knygas peržiūrėjimui.

Karo Laimėjimai

Trociniai elementai keliose CIO unijoje (Reuther broliai UAW-CIO Unijos) konvencijose norėjo atsaukti nestrėikavimo prižadą.

kry ir kitą pamatinį maistą ir pamatysime skirtumą. Tada valdžia nesirpintu sudrausti turčius už pasinaudojimą karo padėtimi ir lupimą didelių turtų.

Svarbus Reikalas

Vakar Chicagoj prasidėjo vajuus Community and War Fund. Ši organizacija yra dalis National Relief Fund, kuris apima veik visias organizacijas šelpimui nuo karo nukentėjusiųjų kitose šalyse, taipgi ir USO.

Tas fondas duoda apie devynis milijonus dolerių į metus dėl Russian War Relief, kuris šelpia Sovietų Sąjungoj nukentėjusius nuo karo, žinoma, įskaitant ir Lietuvos žmones.

Miestas padalintas į sritis, distriktus, ir kiekvienas galite savo distrikte padirbėti. Nežinant savo distrikto gali parašyti miesto komitetui pasižadėjimą padirbėti šiuo antraštu:

Illinois ADF Konvencija

Šį pirmadienį Peoria, Ill., prasidėjo Illinois Darbo Federacijos konvencija. Dalyvauja 1,200 delegatų.

HITLERININKŲ DARBAI KAUNE

Rašo P. Šiltakis. Kaune vokiečiai sunaikino ir suardė labai daug žmonių gyvybių, ir šie žmogiški griuvėsiai yra baisesnė, negu palikai trobėsių, kuriuos naciai susprogdino, bėgdami nuo Raudonosios Armijos iš Kauno.

Kauno priemiestis Viljampolė buvo paskirta kaip išimtiną žydams gyventi vieta, arba getas. Čia jie buvo kankinami, badu marinami ir, pagaliaus, tiesiog žudomi. Kada Raudonoji Armija priėjo prie Kauno, dar keli šimtai žydų buvo išlikę pugsygiu Viljampolėje, panašūs į siek tiek judančius lavonus.

Baisenybės Šeštajame Forte.

Lygiai baisiai atrodo ir Kauno fortai. Imkime, pavyzdžiui, kai ir Seštąjį fortą. Fortas apvestas mūrine plytų siena. Jo barakų stogas lygus su žeme, o patalpos žmonėms apacioje.

Pačių Nacių Dokumentai—Lūdytojai.

Vienas nacių dokumentas pavardintas šitaip: "Planas Dar Vienoms Kapinėms." Aš nusirašiau kai kurias ištraukas iš tų nacių oficialių popierių. Štai jos:

Ligonių Marėnimas Budu.

Vien šiame forte kasdien mirė po kelis tuizinus žmonių. O štai kitas vokiečių dokumentas: "Daviniai dėlei Maisto Paskirstymo Kalėnams." Jame skaitome:

Apie Visą Trumpai

Amerikos ūkininkai ir Rinkimai. Amerikos ūkininkai privalo gerai pagalvoti apie savo gyvenimą ir balsuoti atitinkančiuose rinkimuose už tokius kandidatus, kurie jų būklę pakėlė.

Dewey ir kiti republikonai reakininkai kandidatai plakis prie jų, siūlydami, kad duos geresni, prabangesnį gyvenimą. Bet niekas taip aiškiai neparodo, kaip šioji lentele:

Prie Hooverio, kada dar skaitėte gerlaikis... 1929 metais, Amerikos fermeriai turėjo bendrai įplauki \$11,296,000,000.

Prie Roosevelt, vienuolika metų vėliau, 1943 m., \$19,914,000,000.

Nerastum žmogų, kad jis būtų savo neprietelium. Tai kodėl turėtų kuruš nors žemdirbis balsuoti už tą, kad pasukų jo ūkį varžytinėse parduotuvė?

Visi kaip vienas ūkininkai turėtų balsuoti už Rooseveltą, Trumaną ir kitus pažangius kandidatus.

Kinijoj Pakyla Nauji Vėjai.

Kinijos nelaimė, kad jos priešakys atstojto žmonės, kurie neigė demokratiją, Chiang Kai-shekas pridarė daug blogo tai šaliai, pūdinėdamas demokratiškesnius žmones, o ypač komunistus.

Kad ir šio karo sunkiausiais laikais Chiango valdžia laiko prieš komunistų armiją vieną milijoną karių, vietoje juos statyti į frontą.

Britanijos Armija Indijoj.

Apert kitų svarbių dalykų, kuriuos Churchillis išskėlė savo prakalboje parlamentei perėitą savaitę, jis palyti labai įdomų kitą davinį apie Britanijos armiją Indijoje.

Britanijos premieras pažymėjo, kad jo šalis Indijoj turė tarpe 250,000 ir 300,000 karių po komanda generolo Mountbattena.

Isrodo, kad nebuvo to kareivio, kad nebūtų sirgęs. O jei kuris nesirgo, tai jo draugas sirgo du ar tris kartus per šėsių mėnesių laiką.

Tropiškos ar ne tropiškos vietos, bet tokias sąlygas reikia nugalėti, jog armija sekmingai galėtų priešgą mušti.



KULTūros IR MENO ANTRADIENIŲ KLIUBO VAKARAIŠ RADIJO PUSVALANDIS

7:30 iki 8:00

Sj vakarą (antradienį) mūsų radijo programoj dainuos ALBINA KASPARAITĖ. Malonėkit pasiklausyt. Vėliausios pasaulinės žinios ir kitkas. J. P. S.

Dėkojam visiems pereitj sekmdienj įvykusio pikniko darbininkam ir dalyviam už paramą mūsų radijo programoj išlaikymui. Be jų visų paramos mūsų radijo pusvalandis būtų neįmanomas. LK ir MK Valdyba.

Aukos "Vilnie" Namu Fondan

- P. Naura, Pittsburgh, Pa. \$6.00
- F. Stalioraitis, Akron, Ohio 2.00
- S. ir J. Stripelka, Cleveland, Ohio 5.00
- LDS 142 kp., Pittsburgh, Pa. 10.00
- P. ir D. Cheplinskai, Chicago, Ill. 5.00
- M. Aliūšnas, Detroit, Mich. 2.00
- Pauline Juškenė, Chicago, Ill. 35.00
- Iki šiol sukelta \$3,190.54.
- Dar trūksta \$3,809.46

Tuberkuliozo Institutas Padės Veteranams

Chicago Tuberkuliozo Institutas sudarė komitetą, kuris rūpinsis veteranais. Ši įstaiga padės buvusiem karjam tuo atžvilgiu, kad egzaminuos veltui, padės kovoti džiovis ligai, kuri kartais pasireiškia.

Tarpe susirgusių duos pamokas, kaip gintis nuo tos ligos ir tt.

Kaip kitokios ligos, taip ir džiovia, ypač sunkiose gyvenimo dienose, dėl didelio nuovargio ir nedavalgymo prikimba prie žmonių. O karium tenka visko pergventi.

Kaip kitokios ligos, taip ir džiovia, ypač sunkiose gyvenimo dienose, dėl didelio nuovargio ir nedavalgymo prikimba prie žmonių. O karium tenka visko pergventi.

Prūseikos Marsrūtas Centraliam Illinois'e Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 9-tas Apskritis rengia prakalbų maršrūtą L. Prūseikai, LDS Apšvietos Komisijai nariui.

Spalių 3 d., bus Auburn. Benld prakalbos įvyks 5 d. spalių — Prosperity Club Hall.

Spalių 6 d.—Wilsonville, Ill.

Collinsville draugiškas susirinkimas įvyks spalių 7 diena, svetainėje ant kampo Vanđalia ir Clay st. Prađžia 7 val. vakare.

Spalių 8—East St. Louis.

Spalių 10—St. Louis, Mis-souri.

Visų viršminėtų kolonijų lietuvia prašomi kuo skaitlingiausiai lankyties prakalbose. Jei kur prakalbų nebūtų, tai įvyks draugiški pasikalbėjimai apie LDS reikalus.

Retai pas mus, atvyksta toks svetys, kaip L. Prūseika.

S. Kaston,
9-to Apskr. Sekr.
700 N. 2nd St.,
Springfield, Ill.

80,000 Liuosnorių Stoja Karo Fondo Rinkliavon

Nuo vakar dienos prasidėjo rinkliava į Bendruomenės ir Karo Fondą. 80,000 liuosnorių stoja veiklon, kad sukelti \$12,980,000.

Ponas Clarence Randall, generalis rinkliavos pirmninkas, sako, jog specialė pažadų komisija praneša, kad jau yra aukoti pasizadėjusij \$3,200,000.

Sako, kad pasizadėjimų tuojaus bus gauta ant \$6,000,000.

Savonoriai rinkliavos darbininkai turės atlankyti 90,000 biznio įstaigų per visą mienstą.

Metai atgal rugsėjo mėnesij buvo tik 44 mirtinios nelaimės.

Bendrai šiemet būta daugiau mirtinų nelaimių, lyginant su pereinatis metais.

Cook Apskrietyje Žuvo 51 Asmuo Nelaimėse

Rugsėjo mėnesj automobilij nelaimėse žuvo 51 asmuo. Bėgyje devynių mėnesij per visą apskritį važiuoties nelaimėse žuvo 397 žmonės. Iš jų 307 žmonės užmušta Chicagoje.

Metai atgal rugsėjo mėnesij buvo tik 44 mirtinios nelaimės.

Bendrai šiemet būta daugiau mirtinų nelaimių, lyginant su pereinatis metais.

worth iki ežero.

Šio mėnesio 16-tą bus suorganizuota moterų bėriai, kurios lankysis pu namus ir ragins žmones aukoti, imsi jų pasizadėjimus.

Paskutinis Pakvietimas Moterų Prakalbas

Balsavimo reikalą labai puikiai nušviečia Mažytė "Laisvės" moterų skyriuje. Ji savo straipsnij pradeda sekamais klausimais:

"Ar jūs manote, kad mūsų kariškiai apledo gerai apmokamus darbus ir patogumus, kad išėję kariuomenėn gautų tuos \$50 per mėnesij?"

"Ar gal išėjo iš noro voliotis grioviuose ir lindėti po apkasus (foxholes), kad mes dėl sulepsėjimo nepasikeltume nuo minkštos softos apsaugai namų fronto, kurį jie paliko mūsų globai?"

"O gal jie užsinorėjo misti iš skardinės ir plytukėmis džiovinato maisto, kad mes privalgė sultingo 'steiko' ir bronzavai iškepty šeimyniškai "roasts" užmirštume net nueiti užsiregistruoti balsavimams ir balsuoti gerovei jų ir mūsų, gerovei mūsų krašto?"

Pasistatykime šiuos klausimus sau ir atsakykime į juos savo nuosprendžiu ateiti į susirinkimą antradienį, spalių 3 d., kur bus apkalbama kaip geriausiai prisirengti, kad mes šią svarbią užduoti galėtume tinkamai atlikti. Neuženka tik pasitenkinti, jog pačios eisime balsuoti; mes daug galime padirbėti, kad ir daugiau moterų, kurios galbūt ne taip pasiryžusios, įtikinti, jog ir joms reikia balsuoti.

Roselando Žinios

Roselando Aido Choras sumanė padaryti vaju, kad padinginti skaidijų ne tik rėmėjų, bet dalyvaujančių dainininkų. Tam tikslui, choras išrinko keturių ypatų komisiją iš Dorothy Razmus, A. Stalmionis, J. Razmus ir J. Nedvaras.

Kadangi didokas skaitius choro narių išėjo kariuomenėn, virš minėta komisija eis per namus Roselande ir West Pullmane ypatikiai prašyti visus dainų mėlytojus, ypatingai tuos, kurie pirmiau prie choro dalyvavo, ateiti pagelbėti padidinti mūsų chorą ir pagražinti mūsų dainas.

Aido Choras yra veikęs mūsų dainos dailės kėlimui per ilgiau negu tridesimt metų. Mes kiekvienas suprantam, kokį naudingą darbą atliko ir pagražino mūsų parengimus. Sveikatos studentai atranda, kad dainos balsas sukelia psichologiską spėkaitą, labai naudingą mūsų sveikatai. Kad tas yra tiesa, mes pajuntam kada pradedam lankytis dainuoti, nekuri ypatingą pasigėrėjimą. Antras dalykas, kuomet mes mokinamės harmoniško susidainavimo, mes tuom kartu einame prie tobulesnio ir gražesnio žmonių susivienijimo, per kurį matomai yra galima išvengti nesutikimų ir kartu tarpe žmonių grupių.

Tuo atžvilgiu, Aido Choras prašo visų mūsų viengečių lietuvij, priimti maloniai mūsų komisijos ypatus, kada jie atsilankys prašyti prisidėti dalyvauti mūsų chore.

A. Libertas Bridis.

Tik Savaitė Laiko Yra Užsiregistruvimi

Spalių 10 d. bus paskutinė diena užsiregistruvimi balsuoti laikprie 7-tą.

ADF ir CIO unijos ragina žmones neužmiršti tos svarbios pareigos. Reakcininkai laimi tik todėl, kad labai daug žmonių neina balsuoti. Neturi būti nei vieno žmogaus, kuris paliktų neužsiregistravęs.

Galima užsiregistruoti Cook apskričio Balsavimo Taryboje kasdien nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro.

Paskutinę užsiregistruvimo dieną—spalių 10-tą—bus galima užsiregistruoti savo praicinkuose balsavimo vietose.

Tačiau nereikėtų laukti paskutinės dienos.

Kas praleis progą užsiregistruoti ir kas nedalyvaus balsavime išrinkimui naujos valdžios, tai jis praštai elgisis dėlei savęs ir dėlei savo šalies.

Todėl ADF ir CIO Politinės Veiklos komitetai atsiaukia į pliečius ir ragina juos užsiregistruoti.

Pereitą Savaitę Aplėšė Radauskų Užeigą

Pereitą savaitę aplėškai atėjo į Radauskų taverną, Hollywood Inn ir pradėjo savotiškai elgtis.

Plėškiai pasigrobė pinigų ne tik iš taverne registro, bet ir iš svečių, kurie buvo tuo laiku taverno.

Paterorizavę taverno savininkus ir svečius, pasigrobę daug pinigų, piktadariai nuvažiavo savais kjonas.

Jonas.

Nauja Užeiga Bridgeporte

GRABER TAVERN
535 W. 32nd St.
Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir Kiti Gėrimai.
J. & J. GRABER, Sav.

PAULINA Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
DIODAM ELEKTROS TRYTMANTIS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS, NETVARŲ KRAUJO CIRCULIAVIMA, REUMATISKA SKAUSMA, LUMBAGO, SALTŲ, PARALYZIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- THERAPEUTIC TRYTMENTAI
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT SAVO SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Ddienraščio 'VILNIES' Koncertas

SPALIO-OCT. 29 Sokol Hall

2343 So. Kedzie
Chicago, Ill.

Dar Primename LDS 53 Kp. Nariams

LDS 53 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, spalių 4-tą, 7:30 val. vakaro, Lietuvių Auditorijoje.

Visi kuopiečiai susirinkime dalyvaukite ir užsimokėkite duokles.

Jūs daug palengvinatė darbą sekretoriui, jeigu susirinkime mokatės duokles.

Gera organizacijos tvarka reikalauja nariam atlikti savo prievoles deramai.

Tad visi būkite trečiadienį kuopos susirinkime kur turėsime daug svarbių reikalų aptarti.

Kuopos Valdyba.

Pataisymas

Jono Rukštalo mirties mirties aprašyme buvo pranešta, kad jis paliko 2 seseris, o turi būti 3 seseris: Valerij ir jos vyrą Antaną Statkus ir jų šeimą, Aloną ir jos vyrą Joną Počius ir jų sūnų Joną ir Geneviev Rukšala.

Neužmirškite užsiregistruoti pirma Spalio 10-tos!

GRABER TAVERN
535 W. 32nd St.
Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir Kiti Gėrimai.
J. & J. GRABER, Sav.

PAULINA
Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
DIODAM ELEKTROS TRYTMANTIS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS, NETVARŲ KRAUJO CIRCULIAVIMA, REUMATISKA SKAUSMA, LUMBAGO, SALTŲ, PARALYZIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- THERAPEUTIC TRYTMENTAI
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT SAVO SENUS RAKANDUS
PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAyette 8210
Res. Tel. Republic 0054
Jeigu Neatliepiu — Sausk KEZIE 2388

V A L A N D O S:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakarinai.
Trečiadienio Vakaris ir Sekmdieninis pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 9146

Dr. V. A. Simkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaris 7-9
Pirmadienis tik 2 iki 4.
Sventadienis 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4767
Namų—PRospect 1930

Dr. Strikolis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 9 vakare
Sekmdieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0636
Namų—BEVERly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Trečiadienis pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Residencijos—KENwood 5197

Dr. Bertash
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro; Trečiadienis ir Sekmdienis nuo 1 iki 3-ju popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 9111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS ROJU SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2346

Dr. C. Z. Vezelis
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 4th Street)
V A L A N D O S:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. suitarfus

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Ave.
V A L A N D O S
Nuo 1 iki 4 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakaru
Residencijos: POHmskniu 6616
Ofiso LAFAyette 8568

Dr. J. S. O'Connell
DENTISTAS
125 S. State St., DEA, 2609
6259 S. Halsted St. WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7170
1111 W. Madison St. KED. 4923
6314 S. Cottage Grove Ave. FAL. 5463
Ant ilmoitecijų, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS!
23 metų patyrimas

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsukominimal akinius už prileinama kainą ir ant lengvų ilmoitecijų.

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street
RAKANDU KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Perfmainytas Vardas ir Adresas

MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydikas
2529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

